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Anotace

Cílem diplomové práce je navrhnout takové výrobky v technické výchově pro

základní školy v oblasti ručního obrábění kovu, aby žáci poznali různé metodické

postupy a výrobek měl pro ně nějaký význam a zároveň je jeho výroba bavila.

V teoretické části jsem se věnovala vzdělávací oblasti Člověk a svět práce, dále

vzdělávacímu programu práce s technickým materiálem na základní škole. Do své práce

jsem zahrnula základní informace o kovech a jejich vlastnostech. Nedílnou součástí

teoretické části je bezpečnost a hygiena práce ve školní dílně. Dále čtení výkresů

a metody ručního obrábění kovů. Tato část je vypracována pomocí odborné literatury.

Do praktické části jsem vybrala 5 výrobků, které jsem popsala a sama si je

zkusila vyrobit. Dále jsem v praktické části vytvořila dotazníky, kde jsem navázala na

tyto výrobky a rozeslala je žákům i pedagogům. Jeden dotazník je určený pro žáky

Základní školy Malá Strana, Týn nad Vltavou. Zde 62 respondentů odpovědělo na

10 otázek. Druhý dotazník je věnován pedagogům, kteří učí na jihočeských základních

školách, kde mi odpovídali na 12 otázek.

Klíčová slova: pracovní činnosti, bezpečnost práce, pracovní postup, dovednosti,

trpělivost, estetické cítění, výrobky, kov, ruční obrábění kovů

Abstract

The aim of this master thesis is to design such products, for a primary-school

subject called “Technical education”, in the area of manual metalworking, so students

can get familiar with various methodological procedures. Making of these products

should be meaningful and simultaneously, students should enjoy the creative process. In

the theoretical part, I focused on the educational area called “Člověk a svět práce”, and

on the educational programme of work with technical material at primary school. I also

included the basics of metals and their properties. The inseparable part of my thesis is

the summary of occupational safety and hygiene in the school workroom. My thesis

also involves reading of technical drawings and methods of manual metalworking. This

part is written with the help of specialised literature.

For the practical part, I choose five products which I described and tried to make

them by myself. In this part, I created questionnaires where I followed up on these

products and sent them to teachers and students. One questionnaire is for pupils of

“Základní škola Týn nad Vltavou, Malá Strana”. Sixty-two respondents answered ten

questions. The second questionnaire is for teachers who work at primary schools in

South Bohemia. The teachers answered twelve questions.

Key words: work activities, occupational safety, working procedure, skills, patience,

aesthetic sense, products, metal, manual metalworking
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Úvod

Téma diplomové práce jsem si zvolila, protože si myslím, že práce s kovem

v dnešní době upadá a že je to škoda. Proto jsem se pustila do tohoto tématu.

Kov zde byl dříve než život na planetě. Kovy jsou také hojně zastoupeny i ve

vesmíru, kde hrají významnou roli ve vývoji hvězd. Historii lidstva dělíme na dobu

kamennou, bronzovou a železnou. Mezi prvními kovy je zlato a stříbro, z těchto kovů se

tvořily šperky. Později se ze stříbra razily mince. Postupně se z kovu vyráběly zbraně,

ale i předměty, které byly používány ke každodenní činnosti. Vyvíjely se nástroje

vhodné pro zemědělství. Další využití kovu najdeme u dopravních prostředků.

V 18. – 19. století můžeme pozorovat průlom dalších kovů, např. nikl, důležitý

proti korozi, uran, díky němu máme jaderné elektrárny. Hliník je nejlehčí kov, jeho

slitiny mají velké využití v leteckém průmyslu a tyto prvky nás doprovází až dodnes.

V dnešní době hojně využíváme nejen kovy, ale i různé směsi jako dural, ocel a další.

Technika a společnost jsou od nepaměti spojeny. Rozvíjí se postupně, nacházejí

se nové a nové technologie. Technika je všude kolem nás, ulehčuje naši práci. Zlepšuje

náš život. Doprovází nás každým krokem. Někdy je to až na škodu, protože

zapomínáme na důležité věci, jako je život, příroda, láska.

Děti mají možnost seznámit se s pracovními postupy a technikou již od mala, jak

v rodině, v mateřské škole, na základní škole, tak i v zájmových kroužcích.

Pedagogové nemají k dispozici žádnou novodobou příručku, proto se žáci

potýkají s tím, že vyrábějí zastaralé výrobky. Těžko se hledá inspirace. Díky internetu

se tento problém začínal ztrácet, sama jsem hledala inspiraci na internetu, v různých

souborech výkresů výrobků pro pracovní činnosti na základní škole, které si sami

učitelé vytvářeli, dle svých zkušeností a dovedností.

Proto jsem se snažila představit několik námětů na kovové výrobky, zahrnující

nejen dekorační výrobky, které mohou žáci použít jako dárky pro své blízké. Hlavolamy

či praktické výrobky, které budou pro žáky atraktivní a půjdou vyrobit

v dílnách základních škol.

Výstupem diplomové práce jsou výsledky dotazníkového šetření, kde zjišťuji

zájem o jednotlivé výrobky, nejen u žáků, tak u pedagogů, kteří pracovní činnosti

vyučují.
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Cíle diplomové práce

 Hlavní cíl

Cílem mé diplomové práce je vytvořit soubor výrobků a metodik v oblasti ručního

obrábění kovů v pracovních činnostech tak, aby tyto výrobky byly atraktivní,

lákavé a novodobé. 

Žáci si budou rozvíjet svou tvořivost, logičnost, jemnou motoriku, estetické cítění, dále

tvářet trpělivost, koncentraci, samostatnost. Žáci si budou učit mezi sebou vytvářet

týmového ducha, ducha pomoci druhému, udržovat čistotu a pořádek.

Cíle teoretické

Cílem teoretické části je vymezení a zpracování teoretických východisek práce.

Tato jsou:

• rešerše dostupné odborné literatury

• na základě rešerše shrnout základní informace o kovech a jejich vlastnostech

• zakotvit získané informace v rámci RVP ZV

• vhodně popsat základní informace o ručním obrábění kovů

Cíle praktické

Cílem praktické části je vytvořit a představit soubor metodických listů vhodných

výrobků. Poté tyto výrobky ověřit v praxi.

• vytvořit soubor originálních výrobků s pracovním postupem

• vytvořit dotazník, který bude částečně ověřovat dané výrobky

Cíle pedagogické

Pedagogickým cílem je přínos nových postupů a metod k dané problematice

v pedagogické praxi.

• vypracovat názorný, metodicky pojatý, text pro výklad daného tématu

• obohatit a rozšířit portfolio možných praktických výrobků

• napsat tuto práci tak, aby byla případně použitelná jako výukový materiál,

např. ve formě nápovědy, návodu nebo postupu
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Teoretická část

„Učíš-li se proto, aby sis zapamatoval, zapomeneš.

Učíš-li se proto, abys porozuměl, zapamatuješ si.“

Čínské přísloví [33]

1.1 Vzdělávací oblast: Člověk a svět práce

Pojednává o pracovních činnostech a technologiích zpracování materiálu

a konstruování modelů. Žák zde získává dovednosti a schopnosti v různých technických

oborech lidské činnosti a zároveň napomáhá profesní orientaci v životě. Žáci přicházejí

do přímého kontaktu s lidskou činností a technikou. Vzdělávací oblast Člověk a svět

práce se zaměřuje nejen na praktické pracovní dovednosti

a návyky, ale také teoretické znalosti pro uplatnění člověka v dalším životě

ve společnosti. Je založena na tvůrčí myšlenkové spoluúčasti žáků. [4,5,25]

Člověk a svět práce na 2. stupni je rozdělena na osm tematických okruhů:

1. Práce s technickými materiály

2. Design a konstruování

3. Pěstitelské práce a chovatelství

4. Provoz a údržba domácnosti

5. Příprava pokrmů

6. Práce s laboratorní technologií

7. Využití digitálních technologií

8. Svět práce

Tematický okruh Svět práce je pro každou školu povinný. Z ostatních okruhů si

každá škola vybere, dle svých podmínek a pedagogických záměrů, minimálně dva další

okruhy. Vybrané tematické okruhy je nutné realizovat v plném rozsahu. [1,5,25]

„Moderní činnostní vyučování je na vědeckém základě vytvořený, ucelený soubor

činnostních metod a forem učení, který dává žákům prostor ke konkrétním činnostem,

samostatným úvahám a tvorbě vlastních otázek. Žák zde není pouze pasivním příjemcem

informací, ale projevuje vlastní iniciativu – koná, činí, přemýšlí a tvoří.

Základními principy činnostního vyučování je probouzení zájmu a nabývání nových

poznatků žáky názorně, vlastní činností a prožíváním, za pomoci vhodných metodických

materiálů a pomůcek.“ [25]
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1.2 Práce s technickým materiálem

Výchovně vzdělávací systém chápeme jako ucelený dynamický systém, kde si


[…]


Děkuji Vám všem za Váš čas při vyplňování dotazníku.

Bc. Anna Ambrožová, DiS.

studentka pedagogické fakulty

Jihočeské Univerzity v ČB

Uveď prosím pohlaví:

Žena

Muž

Do jaké věkové skupiny patříš?

10 – 11 let

12 – 13 let

14 – 15 let

Baví tě výuka pracovních činností?

Ano

Spíše ano

Spíše ne

Ne

Je pracovní postup u výrobku pro tebe srozumitelný?

Ano

Spíše ano

Spíše ne

Ne

Představuji Vám první výrobek, je to plechová skládaná krabička, vhodná na

ukládání jakýchkoliv věcí. Zde si vyzkoušíš, orýsování, střihání, ohýbání plechu.

Zaujal tě tento výrobek, chtěl/a bys tento výrobek vyrábět v rámci pracovních

činností?

Ano

Spíše ano

Spíše ne

Ne

Představuji Vám druhý výrobek, je to vykrajovátko, které využiješ při pečení

perníčků, nebo udělá radost mamince, která ráda peče. Zaujal tě tento výrobek,

chtěl/a bys tento výrobek vyrábět v rámci pracovních činností?

Ano

Spíše ano

Spíše ne

Ne

Představuji Vám třetí výrobek, je to dekorační pejsek, vhodný jako dárek. Zde si

vyzkoušíš orýsování, stříhání, ohýbání, proseknutí. Zaujal tě tento výrobek,

chtěl/a bys tento výrobek vyrábět v rámci pracovních činností?

Ano

Spíše ano

Spíše ne

Ne

Představuji Vám čtvrtý výrobek, je to hlavolam z drátu, vhodný pro sebe

samotného, ale i jako dárek k jakékoliv příležitosti. Zde si vyzkoušíš ohýbání

a důvtipnost. Zaujal tě tento výrobek, chtěl/a bys tento výrobek vyrábět v rámci

pracovních činností?

Ano

Spíše ano

Spíše ne

Ne

Představuji Vám pátý výrobek, je to strom života, jedná se o drátkování

a navlékání korálků na drát. Zaujal tě tento výrobek, chtěl/a bys tento výrobek

vyrábět v rámci pracovních činností?

Ano

Spíše ano

Spíše ne

Ne

Vyráběli jste již některé z těchto výrobků při výuce?

Ano

Spíše Ano

Spíše Ne

Ne

Příloha 2

DOTAZNÍK pro pedagogy

Vážení kolegové, kolegyně!

Jsem studentkou pedagogické fakulty a tímto Vás žádám o vyplnění krátkého

dotazníku, který se zabývá kovovými výrobky, které se můžou vytvořit v dílnách při

pracovních činnostech. Bohužel dnešní doba nám tuto možnost neumožňuje, proto Vás

žádám, jestli byste mi nevyplnili otázky dle Vašeho názoru. Dotazník je zcela anonymní

a informace v něm uvedené poslouží jako podklad k mé diplomové práci.

Děkuji Vám všem za Váš čas při vyplňování dotazníku.

Bc. Anna Ambrožová, DiS.

studentka pedagogické fakulty

Jihočeské Univerzity v ČB

Uveďte pohlaví

Žena

Muž

Máte vystudován předmět pracovní činnosti (technická výchova, základy výrobní

techniky…)?

Ano

Ne

Máte na škole, dle svého názoru, dobře vybavené dílny?

Ano

Spíše ano

Spíše ne

Ne

V dílnách pracujete spíše se dřevem než s kovem?

Ano

Spíše ano

Spíše ne

Ne

Využíváte ve výuce práci s plechem?

Ano

Spíše ano

Spíše ne

Ne

Využíváte ve výuce práci s drátem?

Ano

Spíše ano

Spíše ne

Ne

Představuji Vám první výrobek, je to plechová skládaná krabička, vhodná na

ukládání jakýchkoliv věcí. Zde si děti vyzkouší, orýsování, střihání, ohýbání

plechu. Zaujal Vás tento výrobek, chtěl/a byste tento výrobek vyrábět s žáky

v rámci pracovních činností?

Ano

Spíše ano

Spíše ne

Ne

Představuji Vám druhý výrobek, je to vykrajovátko, které se využije při pečení

perníčků či cukroví, nebo udělá radost mamince, která ráda peče. Zaujal Vás tento

výrobek, chtěl/a byste tento výrobek vyrábět s žáky v rámci pracovních činností?

Ano

Spíše ano

Spíše ne

Ne

Představuji Vám třetí výrobek, je to dekorační pejsek, vhodný dárek. Zde si

vyzkouší orýsování, stříhání, ohýbání, proseknutí. Zaujal Vás tento výrobek,

chtěl/a byste tento výrobek vyrábět s žáky v rámci pracovních činností?

Ano

Spíše ano

Spíše ne

Ne

Představuji Vám čtvrtý výrobek, je to hlavolam z drátu, vhodný pro žáka sebe

samotného, ale i jako dárek k jakékoliv příležitosti. Zde si vyzkouší ohýbání

a důvtipnost. Zaujal Vás tento výrobek, chtěl/a byste tento výrobek vyrábět s žáky

v rámci pracovních činností?

Ano

Spíše ano

Spíše ne

Ne

Představuji Vám pátý výrobek, je to strom života, jedná se o drátkování

a navlékání korálků na drát, kde do kruhu vytvoříš od kořenů přes kmen až

korunu stromu. Vhodný jak pro sebe, tak jako dárek. Zde si vyzkouší techniku

drátkování. Zaujal Vás tento výrobek, chtěl/a byste tento výrobek vyrábět s žáky

v rámci pracovních činností?

Ano

Spíše ano

Spíše ne

Ne

Vyráběli jste již některé z těchto výrobků při výuce?

Ano

Spíše Ano

Spíše Ne

Ne

Příloha 3

skládaná plechová krabička

Příloha 4

vykrajovátka
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dekorační pes
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