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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Návrh souborů a metodik v pracovních činnostech

pro žáky základních škol v oblasti ručního obrábění kovu

Kritéria hodnocení práce

(doplňte vždy právě jednu z možností; A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, N – nevyhověl)

1. Odborná správnost – znalost problematiky

(znalost řešené problematiky, specifické znalosti a schopnost je aplikovat na konkrétní problém)

2. Věcné chyby

(téměř žádné-nepodstatné, drobné-k rozsahu přiměřené, četné, závažné)

3. Struktura práce

(logická návaznost, vnitřní vyváženost)

4. Rozsah práce

(nadstandardní, standardní, dostatečný, nedostatečný)

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů

(původní výsledky, tvůrčí kompilace, jednoduchá kompilace, nepřínosné)

6. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

7. Grafická a formální úroveň:
(výborná, průměrná, dostačující, nevyhovující)

8. Jazykové a stylistické zpracování:
(výborné, průměrné, dostačující, nevyhovující)
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A
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A

C

B

B

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:

Struktura práce je sice dobře naplánována, ale ne vždy se jí podařilo autorce bezezbytku

naplnit. Rozsah práce je stránkově splněn, ale celá řada stran obsahuje poměrně malý obrázek,

kolem něhož je velké volné místo např. str. 34 a 46. Některá vyobrazení jsou na hranici

rozlišitelnosti toho, co mají zobrazovat, např. str. 20, str. 37 atp. Podle názvu diplomového

zadání se jedná o metodiku v pracovních činnostech. Daly by se tedy očekávat názorné obrázky

s podrobným popisem výrobních kroků a detailnějším rozpracováním metodiky. Např. u uvedené

skládané krabičky, je poměrně složité, vhodně zvolit pořadí jednotlivých ohybů. Bylo by tedy

užitečné, do nástřihového plánku dát k jednotlivým ohybovým čarám pořadové číslice atp.

Diplomantka sice splnila zadání, ale s výhradami k obsahu i k formální stránce práce.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Vyzkoušela jste si prakticky sama zhotovení všech uváděných výrobků?

Celkové hodnocení práce: D o b ř e

(výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce, je-li jedna položka hodnocena

jako nevyhovující, musí být celá práce hodnocena jako nevyhovující)

Stupeň

klasifikace

výborně velmi dobře dobře nevyhověl

V Českých Budějovicích dne 13. 5. 2021 PaedDr. Bedřich Veselý, Ph.D., v.r.

Podpis oponenta diplomové práce